- 8. What are defence mechanisms ? रक्षातंत्र रचनाएं क्या हैं ?
- 9. What is cognitive behaviour therapy? संज्ञानात्मक व्यवहार चिकित्सा क्या है ?

#### Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

#### (Long Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10. Discuss in detail various services of guidance and counselling.
  - निर्देशन एवं परामर्श की सभी सेवाओं की विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 11. Describe all the techniques to study psychoanalysis. मनोविश्लेषण सिद्धान्त की अध्ययन प्रविधियों को विस्तार से समझाइए।
- 12. What do you mean by child-centered counselling? What are its qualities and weaknesses. व्यक्ति केन्द्रित परामर्श से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं एवं किमयों का उल्लेख कीजिए।

(4)

13. Discuss the role of teacher as counsellor. शिक्षक की परामर्शदाता के रूप में भूमिका स्पष्ट कीजिए।

TT-144

## MAPSY-09

June - Examination 2024

# M.A. (Final) Examination PSYCHOLOGY

(Guidance and Counselling) निर्देशन एवं परामर्श Paper : MAPSY-09

*Time* : **3** *Hours* ]

[ Maximum Marks : **80** 

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

#### (Very Short Answer Type Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(1)

*MAPSY-09/4* 

TT-144 Turn Over

### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Explain Case-Study Method. व्यक्ति-अध्ययन विधि क्या है ?
  - (ii) Define reliability.
    विश्वसनीयता को परिभाषित कीजिए।
  - (iii) What are three types of guidance? निर्देशन के तीन प्रकार कौनसे हैं ?
  - (iv) What is Rationalisation ? युक्तिकरण क्या है ?
  - (v) What do you mean by Psychodynamics ? मनोगितकी से आप क्या समझते हैं ?
  - (vi) Define cognitivism. संज्ञानवाद को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) What is Aversion Therapy ? विरुचि चिकित्सा क्या है ?
  - (viii) Give example of observation learning. प्रेक्षात्मक अधिगम का उदाहरण दीजिए।

MAPSY-09/4

## Section-B (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. What are main parts of guidance process? निर्देशन प्रक्रिया के प्रमुख अंग बताइए।
- 3. What is main objectives of counselling ? परामर्श के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं ?
- 4. What is information services ?सूचना सेवा क्या है ?
- 5. When remedial services are required? उपचारात्मक सेवाओं की आवश्यकता कब होती है?
- 6. Why counselling is considered as heart of Guidance Programme ?
  परामर्श को निर्देशन का हृदय क्यों कहा जाता है ?
- 7. Write about concious, unconcious and subconcious mind.

चेतन, अर्धचेतन एवं अवचेतन मन के विषय में लिखिए।

(3)

TT-144 Turn Over

MAPSY-09/4

(2)

<u>TT-144</u>